Чăваш Республики Вăрнар муниципаллă округён администрацийĕ



Чувашская Республика Администрация Вурнарского муниципального округа

хушу

<u>31</u> .03.2023 г. № <u>4</u>2 ф Варнар поселоке РАСПОРЯЖЕНИЕ

31. 3.2023 г. № 71 г. Вурнары

Об установлении на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики пожароопасного сезона

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 года № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.02.2023 г. № 173 «О начале пожароопасного сезона в 2023 году на территории Чувашской Республики и об утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на территории Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также перечня территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, расположенных на территории Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных пожаров, на 2023 год», в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории администрация Вурнарского муниципального округа муниципального округа, Чувашской Республики

постановляет:

- 1. Установить начало пожароопасного сезона в 2023 году на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики с 1 апреля 2023 года.
- 2. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики рекомендовать:
- принять меры, препятствующие распространению пожаров в населенных пунктах по запрету на разведение костров и проведение пожароопасных работ на землях сельскохозяйственного назначения и на территории населенных пунктов;
- организовать патрулирование населенных пунктов силами местного населения и членами добровольных противопожарных формирований, в том числе в ночное время;
- организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярным освещением в средствах массовой информации правил пожарной безопасности.
 - 3. Рекомендовать БУ ЧР «Вурнарское лесничество» Минприроды Чувашии:
- принять меры по запрету на посещение гражданами лесов при IV-V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды;
- принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных пожаров на землях сельскохозяйственного значения и населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры);

- провести работу по запрету разведение костров на землях лесного фонда;
- привести в готовность для использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
- 4. Информировать население с использованием средств массовой информации и официального сайта администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики о введении на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики пожароопасного сезона и связанных с этим запретов.
- 5. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения пожарной безопасности Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить координацию действий органов управления и сил Вурнарского звена ТП РСЧС Чувашской Республики, задействованных в выполнении мероприятий по предупреждению пожаров.
- 6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального округа начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики.

Глава муниципального округа

А.В. Тихонов

Исп.: Сорокин А.Н. т. 8(83537)2-51-87 E-mail: vur_go@cap.ru